
                                                             D.R. 4127/2019 
                                                                  Prot. n. 114979 del 23/12/2019  

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

tel. 0649910821 (Int. 20821) 

e-mail affgen-arai@uniroma1.it 

 
I L   R E T T O R E 

 
VISTA  l’art. 1 comma 2 della Legge 19 ottobre 1999, n. 370 

“Disposizioni in materia di università e di ricerca scientifica e 
tecnologica”, con il quale si prevede che le funzioni di 
valutazione interna della gestione amministrativa, delle attività 
didattiche e di ricerca, degli interventi di sostegno al diritto allo 
studio, vengano svolte in ciascuna università da un organo 
collegiale disciplinato dallo Statuto delle università stesse, 
denominato "nucleo di valutazione di ateneo"; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante “Norme in materia 
di organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l’efficienza del sistema universitario” e in particolare 
l’art. 2, comma 1, lettera q); 

VISTO  lo Statuto vigente di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29 
ottobre 2012 e s.s. m.m. e i.i., e in particolare l’art. 21, comma 
2, secondo capoverso, il quale disciplina la composizione del 
Nucleo di Valutazione di Ateneo, prevedendo la presenza di 
almeno cinque componenti esterni all’Ateneo di elevata 
qualificazione professionale; 

CONSIDERATO che i cinque componenti esterni di elevata qualificazione 
professionale negli ambiti di competenza del nucleo e i due 
componenti esperti in materia di valutazione, hanno terminato 
il mandato 2016/2019 in data 12.10.2019, oltre la fase di 
prorogatio normativamente consentita; 

VISTO il D.R. n. 3648 del 25.11.2019 con il quale è stata avviata la 
procedura per la ricomposizione integrale del Nucleo di 
Valutazione di Ateneo, provvedendo alla designazione di una 
rosa di nominativi esterni all’Ateneo di elevata qualificazione 
professionale negli ambiti di competenza del Nucleo e di una 
rosa di due nominativi di componenti esperti in materia di 
valutazione, i cui curricula sono stati resi pubblici sul sito 
internet di Ateneo; 

VISTA la delibera del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, riuniti in seduta congiunta in data 
26.11.2019, con la quale sono stati designati i cinque 
componenti esterni all’Ateneo di elevata qualificazione 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:affgen-arai@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 2 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

tel. 0649910821 (Int. 20821) 

e-mail affgen-arai@uniroma1.it 
 

professionale (Maria Barilà, Lucio Cocco, Guido Capaldo, 
Andrea Graziosi e Paolo Ridola) e i due componenti esperti in 
materia di valutazione (Giorgio Alleva e Cristiano Violani); 

VISTA la nota pervenuta in data 19.12.2019 con la quale la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri autorizza, ai sensi 
dell’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, la 
Cons. Maria Barilà a svolgere l’incarico di componente 
esterno nel Nucleo di valutazione di questo Ateneo; 

VISTA la nota pervenuta in data 17.12.2019 con la quale l’Università 
“Alma Mater Studiorum” ha comunicato il nulla osta allo 
svolgimento dell’incarico di componente esterno nel Nucleo di 
valutazione di questo Ateneo al Prof. Lucio Ildebrando Cocco; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 4 e 6 del 
“Regolamento per l’autorizzazione di professori e ricercatori 
universitari allo svolgimento di incarichi extraistituzionali” 
emanato dall’Università degli Studi di Napoli “Federico II” con 
D.R. 3641 del 16.12.2012, i proff.ri Guido Capaldo e Andrea 
Graziosi, possono svolgere l’incarico di componente nel 
Nucleo di valutazione di “Sapienza” in quanto tale attività è 
ricompresa tra quelle liberamente esercitabili e non sottoposte 
ad alcuna autorizzazione formale da parte dell’Ateneo di 
appartenenza;  

CONSIDERATO altresì che il Prof. Paolo Ridola, già Professore Ordinario di 
“Sapienza” Università di Roma, è in quiescenza per cui non è 
necessario acquisire alcuna autorizzazione per lo svolgimento 
dell’incarico; 

SENTITO il Direttore Generale: 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1. Sono nominati nel Nucleo di Valutazione di Ateneo di “Sapienza” per il 
triennio 2019/2022 in qualità di “Componenti esterni, di elevata qualificazione 
professionale negli ambiti di competenza del Nucleo”: 

- Dott.ssa Maria Barilà, Dirigente generale presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

- Prof. Guido Capaldo, Professore Ordinario presso l’Università di Napoli 
Federico II; 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:affgen-arai@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

tel. 0649910821 (Int. 20821) 

e-mail affgen-arai@uniroma1.it 
 

- Prof. Lucio Cocco, Segretario Generale e Perpetuo dell'Accademia delle 
Scienze di Bologna;  

- Prof. Andrea Graziosi, Professore Ordinario presso l’Università di Napoli 
Federico II; 

- Prof. Paolo Ridola, in quiescenza, già Professore Ordinario di “Sapienza” 
Università di Roma; 

 
in qualità di  “Componenti esperti in materia di valutazione”: 

- Prof. Giorgio Alleva, Professore Ordinario presso “Sapienza” Università di 
Roma; 

- Prof. Cristiano Violani, Professore Ordinario presso “Sapienza” Università 
di Roma. 

 
Il presente decreto sarà acquisito agli atti nell’apposita raccolta. 

 
 F. to I L   R E T T O R E  
    

https://www.uniroma1.it/it/pagina/ufficio-affari-generali-protocollo-e-archivi
mailto:affgen-arai@uniroma1.it

